PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 - Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 236/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Infraestrutura adequada nas escolas melhora a aprendizagem, pois oferece aos

estudantes a possibilidade de uma vivência prática, de maneira atraente e estimulante.

Em visita às escolas municipais, identificamos que a Escola Honorina Martins e

Silva Ferreira do Ramal do Curuperé, encontram-se com salas de aula deterioradas o que

dificulta o ensino-aprendizagem.

Temos conhecimento que os prédios das escolas públicas municipais precisam

constantemente de manutenção, reforma ou ampliação, tendo em vista que contribuem

para melhorar as condições de trabalho dos servidores e aprendizagem dos alunos.

Nesse sentido vimos requerer na forma regimental que após a aprovação em

Plenário pelos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, seja encaminhada solicitação a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho e ao

Secretário Municipal de Educação Senhor Jefferson Felgueiras solicitando a reforma da

Escola Honorina Martins e Silva Ferreira. Que da decisão desta Casa se dê a conhecer

aos munícipes via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mario Ferreira Fonseca, em 21

de agosto de 2023.

Sotério Fagundes

VEREADOR – PSDB